
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
Titolo V, art. 76. Concessione degli assegni di
studio agli studenti frequentanti il percorso
scolastico paritario "Liceo Steam International"
attivato dal Centro d'istruzione scolastica e di
formazione professionale G. Veronesi di Rovereto,
per l'anno scolastico 2020-2021. Impegno di spesa
di Euro 12.157,00. (Fasc. 26.3-2021-7)

Determinazione n. 19 del 26/03/2021

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, Titolo V, art. 76. Concessione degli assegni di studio
agli studenti frequentanti il percorso scolastico paritario "Liceo Steam International" attivato dal
Centro d'istruzione scolastica e di formazione professionale G. Veronesi di Rovereto, per l'anno
scolastico 2020-2021. Impegno di spesa di Euro 12.157,00. (Fasc. 26.3-2021-7)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 19/2021-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 19 DI DATA 26 Marzo 2021
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, Titolo V, art. 76. Concessione degli assegni di studio agli
studenti frequentanti il percorso scolastico paritario "Liceo Steam International" attivato dal Centro
d'istruzione scolastica e di formazione professionale G. Veronesi di Rovereto, per l'anno scolastico
2020-2021. Impegno di spesa di Euro 12.157,00. (Fasc. 26.3-2021-7)
RIFERIMENTO : 2021-S167-00027
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 (di seguito "legge provinciale"), la quale disciplina,
al Titolo V, gli interventi per l'esercizio del diritto allo studio, prevedendo al comma 3
dell'art. 76 la concessione di assegni di studio agli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie, per
far fronte alle spese di iscrizione e di frequenza. La medesima legge provinciale demanda ad apposito
regolamento la definizione dei criteri e delle modalità per l'accesso al beneficio sopra descritto.
Visto il regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, emanato con D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg. (di seguito "regolamento"),
il quale detta, al Capo III, le disposizioni relative ai requisiti e modalità per la concessione degli assegni di
studio, demandando alla Giunta provinciale la definizione dei criteri di valutazione della condizione
economica del nucleo familiare, i limiti di reddito e patrimonio per l'ammissione al beneficio, nonché la
misura minima e massima dell'ammontare dell'assegno di studio concedibile.



L'art. 21 del regolamento specifica le modalità di presentazione della domanda, da consegnare alla struttura
provinciale competente oppure all'istituzione scolastica paritaria, qualora la medesima sia convenzionata con
la Provincia ai sensi del comma 3 del medesimo articolo.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1509 di data 2 ottobre 2020, e in particolare gli allegati A) e
B), parte integrante e sostanziale della citata deliberazione, contenenti, rispettivamente,
i criteri e le modalità per la concessione degli assegni di studio di cui all'art. 76, comma 3, della legge
provinciale agli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie, e il disciplinare ICEF
per la valutazione della condizione economica familiare ai fini dell'ammissione all'assegno di studio in
oggetto.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 915 di data 3 luglio 2020, con la quale è stato approvato il
modulo di domanda per la concessione dell'assegno di studio agli studenti frequentanti le istituzioni
scolastiche paritarie, previsto dall'articolo 76, comma 3, della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.
Preso atto che entro la scadenza del 20 dicembre 2020 stabilita con la citata deliberazione n.
1509/2020, sono state presentate direttamente al Servizio Istruzione, quattordici (14) domande di assegno di
studio per l'anno scolastico 2020-2021 a favore degli studenti frequentanti il Liceo Steam International,
gestito dal Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale G.
Veronesi di Rovereto, scuola non convenzionata con la Provincia ai sensi dell'art. 21 del regolamento. A
ciascuna domanda è allegato il documento di elaborazione prodotto dal sistema esperto ICEF, attestante sia
l'indicatore della condizione economica familiare, sia l'importo dell'assegno di studio spettante.
Conclusa l'istruttoria di verifica delle domande e acquisita dal Liceo Steam International l'attestazione che
tutti gli studenti interessati sono in possesso dei requisiti relativi alla promozione alla classe frequentata
nell'anno scolastico 2020-2021 e alla frequenza per almeno un quadrimestre nel medesimo anno scolastico,
come da nota prot n. 149434 di data 02.03.2021.
Visto il verbale prot. n. 207796 di data 25.03.2021, redatto a conclusione dell'istruttoria, nel quale si attesta
che tutte le domande di assegno di studio per l'anno scolastico 2020-2021 a favore degli studenti del Liceo
Steam International rispondono ai requisiti di cui alla deliberazione n. 1509 di data 2 ottobre 2020.
Visto l'elenco degli studenti beneficiari dell'assegno di studio e dei soggetti richiedenti che hanno presentato
la rispettiva domanda, contenuto nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del RIFERIMENTO :
2021-S167-00027
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
presente provvedimento, nel quale è, altresì, indicato l'importo spettante a ciascun beneficiario, per una spesa
complessiva di euro 12.157,00.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 350 di data 5 marzo 2021, con la quale è stata approvata la
ripartizione delle risorse finanziarie a favore dell'istruzione scolastica paritaria per l'esercizio finanziario
2021, prevedendo un fondo pari ad euro 12.157,00 per la concessione degli assegni di studio agli studenti
frequentanti il Liceo paritario Steam International per l'anno scolastico 2020-2021 (prenotazione fondi n.
2017780, pos.7).
Considerato che, ai sensi della deliberazione n. 1509/2020, gli assegni di studio in oggetto saranno erogati dal
Servizio Istruzione direttamente ai richiedenti tramite accredito sul conto corrente bancario degli stessi,
previa acquisizione del "Modello detrazioni d'imposta" per l'anno 2021.
Considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
Dato atto che il procedimento è iniziato il 6 marzo 2021, data corrispondente al giorno successivo alla data di
approvazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 350 di data 5 marzo 2021,
di ripartizione delle risorse finanziare stanziate sul capitolo 252150 del bilancio 2021, e termina con
l'adozione del presente provvedimento.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy,



possono essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente l'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento non viene
pubblicato.
Dato atto che è fatta comunque salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dottor Sergio Dall'Angelo, direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
- visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
1. di ammettere all'assegno di studio per l'anno scolastico 2020-2021 gli studenti frequentanti il percorso
scolastico paritario "Liceo Steam International" attivato dal Centro di istruzione scolastica e di formazione
professionale G. Veronesi di Rovereto, elencati nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di assegnare agli studenti beneficiari gli importi spettanti, così come indicati nell'allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per una spesa complessiva di euro 12.157,00;
RIFERIMENTO : 2021-S167-00027
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
3. di erogare gli importi assegnati ai soggetti richiedenti il beneficio, elencati nell'allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività della presente
determinazione, previa presentazione del modello "Detrazioni d'imposta" per l'anno 2021 e compatibilmente
con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.157,00 sul capitolo 252150 dell'esercizio finanziario 2021,
relativo alla prenotazione fondi n. 2017780, pos. 7, di cui alla delibera della Giunta Provinciale n. 350 di data
5 marzo 2021, in base al principio di esigibilità della spesa;
5. di dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
6. di dare atto che il procedimento avviato in data 6 marzo 2021, termina con la data del presente
provvedimento;
7. di dare atto che ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente l'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento non viene
pubblicato;
8. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia Autonoma di
Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00027
Pag 4 di 5 PSO - RC
Num. prog. 4 di 5 
001 ELENCO BENEFICIARI (DOCUMENTAZIONE RISERVATA)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2021-S167-00027
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


